F *Conicuere omnes.* Quia supra dixit, fit strepitus tecsis. *Conicuere autem pro conticuerunt:* metri causa, vel ratione clausularum. Nec est, ut quidam dicunt, dualis numerus: qui apud Latinos nunquam penitus inuenitur. Et bene omnes addidit. Poterant enim simul quidam, sed non omnes, tacere. *Intentique oratenebant.* Id est ora intuebantur loquentis, aut immobiles vultus habebant, vt. Tenuique inhians tria Cerberus ora, id est immobilia habuit. Aut tenebant, habebant. vt Terentius, *Nam Andrie illi id erat nomen, teneo.* Ideo autem hoc addidit: quia potest quis tacere, nec aduertere. *Inde.* Aphæresis est, pro deinde. *Toro ab alto.* Summus enim semper est pontificalis locus: vt Aeneas ubique quasi sacerdos inducitur. Dicitus autem à tortis herbis est torus. *Orsus.* Hic coepit, alibi finiuit: vt, sic Iuppiter orsus. *Infassatio,*

Quia virō forti viētū se dicere, & doloris est, & pudoris. *Iubes. Vis: vt, Tabēo Chremitem.* Nam aliter hoc verbum Aeneā persona non recipit. *Renouare. Retexere, iterare. Troianas ut opes.* Sic Horatius, *Aus pinguis Phrygīe, Mygionias opes, Et lamentabile regnum.* Id est magnum, quasi dignum multa lamentatione: *vt, Hi multum fleti ad superos. Danas.* Dicti à Danao rege. Nam Græci proprie sunt Thessalī à Grecō rege. *Pars magna fui.* Propter coniugem amissam. Et hoc se commendat: *vt paulo post.* Aut quid in euerā vīda crudelius vībe? *Fando.* Dum ipse dicit. alibi dum dicitur: *vt Fando aliquid si forte tuas peruenit ad aures.* Quia gerundi modus est: sive pro infinituo modo dictum accipiunt. *Myrmidonum.* Myrmidores iunt Achillis socij. A Rege Myrmidono dicti. Louis & Eurimedontis filio. *Dolopss, Pyrrhi:* qui eum de Scyro fecuti sunt. Dicti autem sunt Myrmidores propter hanc caussam: Aeacus cum in arbore sici formicas: id est *vis pungere*: vidisset, optauit tot sibi locios euenire, & statim formicæ in homines *B* versa sunt: sed hoc fabula est. Nam Eratosthenes dicit Myrmidores a rege Myrmidono dictos. *Aut duri miles Vlyssi.* Duri, non laboriosi, sed crudelis: *vt, quem dat tua coniux dura.* Nam Virgiliius pro negotiorum qualitate dat epithetum: quum Homerus eadem etiam in contrariis seruet. Sensus autem est, Sine lachrymis haec nec à quoquis hostium dicerentur. Illud autem quod Alinius Pollio dicit, caret ratione de Achemenide dictum Miles Vlyssi. Myrmidores vero & Dolopas præsentes esse acceptos ab Heleno. Si sic enim dicit, stangatur dignitas. *Temperat.* Ablineat. *Precipitat.* Præcipitatur. Verbum pro verbo. *Cadentia sydera.* Aut epitheton est syderum, que semper & oriuntur & occidunt: aut certe maiorem partem noctis dicit esse, transiā, per sydera autem noctem significat quae somnos suadet. *Casus cognoscere.* Fortunam pericula cognoscendorum casuum: & Græca figura est. Et breuiter præscribit: quia C Dido dixerat, a prima die hospes origine nobis. *Supremum.* Poltremum, ultimum. *Quanquam animus meminisse horret.* Quanquam, melius præsenti iungitur tempori: *vt Quanquam ictio,* quanquam lego. Quod autem dixit meminisse horret, defectiui verbī ratio est. Nec enim potius dicere meminere. Et in his que corrupta sunt naturaliter, *vt odi, noui, copi, memini;* & omnia tempora que inueniuntur, & suo & aliorum funguntur officio: *vt, Memini, præteritum est.* Legimus tamen & *Memini videre, quo æquor sum Pamphilo.* Et, Memini me turribus altis Corycium vidisse senem. *Quod si fit & in verbis integris: vt, Iuuat euasisse tot vībes: quanto magis in corruptis? Refugit.* Propter metrum, pro præsenti præteritum posuit. *Inciām.* Deest, tamen. *Fracli belli.* In hoc libro duplex intentio est: ne vel Troiæ, quod victa est: vel Aeneā turpe videatur esse quod fugit. *Faci que repulsi.* Oraculis (secundum Plautum) tribus, vita scilicet Troili, Palladij conseruatione, integro sepulchro Laomedontis, quod in Scæa porta fuit: *vt in Bacchidibus lectum est.* Secundum alios vero, pluribus: *vt de Aeci gente aliquis interessel.* Vnde Pyrrhus admodum puer euocatus ad bellum est, *vt Rhœsi equi tollerentur:* *vt Herculis interessel fagittæ:* quas misit Philoctetes, quum ipse non potuisset afferre morte præuentus. *Ductores.* Sonantius est quam duces, *vt regnatores Afri:* quod herorum exigit cārmen. *Labenibus.* Velocibus cursu, *vt Labere nympha polo, & Labere pennis.* Cursu enim lapsus celerior est. *Instar.* Nomen est indeclinabile licet Probus miltaris declinauerit, *vt nectaris.* & caret præpositione *ut peregre:* quamvis Serenus ad instar dixerit. *Instar autem est ad similitudinem.* Vnde non restaurata, sed instaurata dicuntur *zdicētia* ad antiquam similitudinem facta. *Equinum.* Higinus & Tubero de hoc equo dicunt: machinamentum bellicum fuit, quod equus appellatur *ut E* aries & testudo quibus muri vel discuti vel subrū solent: vnde est. Aut haec in nostros fabricata est machina muros. *Vt alij, porta quam eis Antenor aperuit, equum habuit pictum: vel certe anterioris domus quo posset agnoscī.* Aut equestri prælio victa est Troia. Aut a monte Hippio post quem se absconderant Græci. Vnde & alludit *Instar montis equum.* Autre vera fuit: quod Virgiliius sequitur. *Palladii arie.* Aut ingeniosæ, aut dolosæ: ac si diceret consilio irata deæ: que fuit inimica Trojanis. *Edificant.* Translatio à nauibus, *vt Cicero, Nauem tibi ad fidem faciam esse Messane.* Item *inxerunt.* Quia naues dicuntur texi, nam vbi naues sunt extirnum vocatur. *Ut ipse Bis denas Italo texamus robore naues.* *Abiete costas.* Non sine causa Virgiliius hoc loco abiētem comitemorat. Item acerem. & pinum paulo post. Nam fulminata abiēs, interitum dominū significat: & Troia per fœminam perīit. Acer vero in tutela Scuporis est: & viso equo stupuere *E* Troiani. *vt, Pars stupet innuptæ donum exitiale Minerue.* Pinus in tutela quidem est matris deū: sed & fraudum & insidiārum: quia eius poma cadentia per fraudem interimunt: & hic equus plenus insidiārum est. *Abiēs.* Solitio est dactyli nūc in procelesmaticum, *vt, Arma virum:* alijs in anapestum, *vt Fluviorum rex Eridanus.* Scindum autem Virgilium seruassē sibi vbiq[ue] in solutione ista, excusationem synalœphæ: quod alij contemnunt. *Votum.* Oblatum. Nam partcipium est, id est votuſſe pro reditu. *Eſtan i vagatur.* Hoc est reditus. Bene excusat, ne reus sit conscientia. *Aus.* Pro illuc in equum, vel in hanc rem. *Delecta corpora.* Dele & torum virorum. *Sortiti.* Contraria sunt delectos & sortitos. Sed intelligimus quidem plures electos: sorte tamen

A tamen exi ipsis ductos, qui includeretur. *Virum.* Pro virorum: qua figura & in prosa utimur. Dicit sane Plinius in naturali historia hoc in neutro esse faciendum, scilicet propter casum similitudinem: nisi forte nimia metri necessitas cogat. *Furitum.* Latenter, unde fures quasi per furum tempus, hoc est: nigrum, aliquid subripunt. *Cæco lateri.* Pro cœcis lateribus. Aliter autem cœcus homo non videns: aliter cœcum latus, ab eonsursum & obsecaturum. *Ingentes.* Nonnulli omnia loca concava dicunt: atque fastes eurus hauium, qui extinxerunt tabulæ adfiguntur cavernas appellantur & permanit in metaphora ut intexunt diceret: cavernas sane dicendo epithete leuauit tapinofism. *Vterumque.* Vterus est mulierum: nam prægnatus propriæ est quem modo ideo dixit, quia dicturus est fortæ armis. Alius, est quo defluunt sordes: ut Salustius, *Simulans* sibi alium purgari. Venter qui videtur, Iuuenalis, *Momani* quoque venter adebat abdominis tardus. *Armati militi.* Ex hoste scilicet, & singulari numerum pro plurali posuit,

D 2. *Est in conspectu Tenedos, notissima fama*
Insula, diues opum, Priami dum regna manebant:
Nunc tanum sinus, & statio male fidâ carinis.
Huc se prouecti deserto in littore condunt.
Nos abiisse rati, & vento petuisse Mycenæ.
Ergo omnis longo soluit se Teucria lucret:
Panduntur portæ: iunat ire, & Dorica castra:
Desertosque videre locos, littusque reliatum.
Hic Dolopum manus, hic sevus tendebat Achilles:
Classibus hic locus, hic acies certare solebant.

C *Tenedos.* Insula est contra Ilium. Tenes quidam infamatus, quod cum nouerca concubuissest, hanc insulam vacuam cultoribus tenuit. Vnde *Tenedos* dicta est. Ideo ergo sit notissima fama. Sic Cicerio in Verinis *Tenem ipsum, cuius & nomine Tenedos nominatur. Insula diues opum.* Hic genitio iungit. Statius, quod rarus est, & a latuuo, *vt satys ostro diues & auro. Sinus.* Reductus litoris secessus. *Statio.* Statio ubi ad tempus stant naues. Portus vero ubi hyemant. *Male fidâ.* Periculosa scopulis, vel à Græcis. Aut minus fidâ propter periculum nauium: quia statio est, quâ plagiam dicunt: aut certe fidâ Græcis. *Male.* In nostram perniciem. ut Lucanus de Syrtibus, *Sic male deseruit.* Et hanc significationem raro inuenimus. Sane male fidus non infidus sed minus fidus intelligitur. *Male* enim minutionem habet, non negationem. *Condunt.* Pro abscondunt. *Abiisse.* Abiisse pro petisse dicimus: sed propter metrum epenthesis facta est. *Mycenæ.* A parte totum, id est Græcia. *Omnis Teucria.* Subaudi gens: Et absoluta est eloquio. *Soluit.* Quasi ante ærumnis vieti essent. *Panduntur portæ.* Signum pacis est: ut Salustius, *Aperiunt portæ, repleta arua cultoribus. Dorica castra.* Mala est compositio ea syllaba incipere, qua superius finitus est sermo. Plerunque & cacephaton facit, ut hoc loco. Sane Dorus, Neptuni filius fuit: unde Dori originem ducunt. *Hic.* Pro illie. *Tendebat.* Tentoria habebat, ut, Et latus tendebat in aruis. *Sevus* Achilles. Propter Hectorum tractum. *Eralis* ubique inducendus est: ut Horatius, *Iura nege sibi nata.* *Classibus hic locus.* Magis ad equites debemus referre: ut, *Ortinae classés.* Vnde & clatica dicuntur. *Hic acies.* Hic exercitus. Legitur & acie, Nam potest utrumque.

E 3. *Pars stupet innupta donum exitiale Minerue:*
Et molem mirantur equi: primusque Thymœtes
Duci intra muros hortatur, & arce locari:
Sine dolo, seu iam Troia sic fata ferebant.
At Capys, & quorum melior sententia amenti,
Aut pelago Danaiem insidias suspectaque dona
Præcipitare inbent, subiectisque vrere flammis:
Aut terebrare cauas vteri, & tentare latebras.
SCINDITVR incertum studia in contraria vulgas.

Pars. Figurate, ut Pars in frusta secant. *Innuptæ.* Quæ nunquam nubit. Nam virgo potest & nubere. *Donum.* *maius;* *la* non quod ipsa dedit, sed quod ei oblatum est. *Exitiale.* Periculosis, i. Trojanis. *Primusque Thymœtes.* Ut Euphorion dicit, *Priamus ex Arisba filii vestem suscepit.* Qui

cum dixisset quadam die nasci puerum, per quem Troia posset everti: pepererunt simul & Thymoëtis vxor & Hecuba, quæ Priami legitima erat. Sed Priamus Thymoëtis filium uxore que iussit occidi. Inde ergo nunc dicit siue dolo: quia iustum causam proditionis habere videbatur. Alij volunt dolo, quo omnes decepti sunt. *Sic sua ferebantur.* Ut etiam ciues contra patriam sentirent. *At Cyp. Quidam:* non pater Anchiseus. Et bene nec se nec patrem huic cœfilio dicit interfuisse: per quod interitus patrie imminebat. Quanquam Aeneas quasi obreicator Priami non adsit, ut Homerus dicit: Anchises vero propter cœxitatem, ut docet Theocritus. *Pelag. Pro in Pelagus. Subiectaque vire flamus.* Que, copulativa coniunctio est, non disiunctiva qua hic esse debuit, sed Poetarum est, partem pro parte ponere: ut toruum pro torque, & voluentibus pro volubilibus. Ergo coniunctionem pro coniunctione posuit: ut *Saxum ingens voluunt alij, cadique rotarum, id est que pro ut.* Nam sonantius visum est. *Terebrare. Quidam aperire ac scindere accipiunt: alij terebrare simpliciter accipiunt.* *Incertum. Instabile.* Vnde est, *Studia in contraria.* Sine vulga magis masculini generis est, quam neutri: quia in utrū exentia neutra, in remittunt gentium: excepto pelagus; quod in hoc nomine creauit errorem.

4. *Primus ibi ante omnes magna comitante caterua,*
Laocoen ardens summa decurrit ab arce:
Et procul, O miseri, que tanta insania, ciues?
Creditis auctos hostes? aut illa putatis
Dona carere dolis Danaum? sic notus Vlysses?
Aut hoc inclusi ligno occultantur Achii:
Aut hec in nostros fabricata est machina muros,
Inspectura domos, venturaque desuper urbi:
Aut aliquis latet error. Equo ne credite Teuci.
Quicquid id est, timeo Danaos & dona ferentes.

Ante omnes. Aut Perissologia est, dixit *Primus.* Aut *ante omnes*, id est videntibus omnibus. *Laocoen.* Omnia in utrū exentia, tertia sunt declinationis: ut Laocoontis, Demophontis, Hippocoontis. *Ardens.* Omnis affectus tribus rebus ostenditur, vultu, voce, gestu. *Procul.* Quidā hoc loco procul, vnde primum exaudiri potuit: alij iuxta volunt, ut *Serta procul.* *Que tanta insania?* Quia insanorum est contra se sentire. *Dona carere dolis Danaum?* *Ordo est;* *Dona Danaum:* non dolis Danaum. *Sic notus Vlysses?* Quid ut ait Homerus, verberatus voluntate: & sub habitu mendici Troiam ingressus, explorauit viuera. *In ligno.* Bene ligno, quasi dissuasor: non simulacro, ut paulo post. *Ducendum ad sedes simulacrum.* Nam in fusione vel dissuasione tam sensus quam verba consideratur. *Venturaque desuper urbi.* Oppressura ciuitatem. *Error.* Dolus ut, Et inextricabilis error. Et est figura ab eo quod præcedit, id quod sequitur. Distinguenda sane error: & sic dicendum, *Equo ne credite Teuci.* Item, *Quicquid id est, timeo.* Hoc enim melius est.

5. *Sic fatus, validis ingentem viribus hastam*
In latus, inque feri curuam compagibus alium
Contorti, stetit illa tremens, vteroque recusso
Insoruerat causa gemitumque dedere cauerne.
Et si fata deum, si mens non lena fuissest,
Impulerat ferro Argolicas fœdare latebras.
Troiaque nunc stares, Prianique arx alta maneres.

Hastam in alium consorsit. Quidam deesse putant aliquid, ut sit sensus, Inclinans se in latus ad ictum vehementiorem contorti hastam: Nam si latus equi accipias, contrarium erit quod p subiunxit Aluum feri. *Latus.* Quidam inter ventrem & latus percussum intelligunt: multi ita volunt intelligi. *In latus.* *Feri.* Quadrupedis: ab eo quod toto corpore feratur, ut, peccet que ferum. *Curuam alium.* Plautus masculino genere protulit, quo non vitimur. Percussum sane intelligimus inter ventrem & latera. *Vtero recusso.* Pro concusso: præpositio pro præpositio ne. *Cause cauerne.* Græca figura: ut vitam vivere, mortem mori. *Fata dehim.* Fata modo participium est, hoc est que Di loquuntur: ut Statius, *Et vocem fata sequuntur.* *Læns.* Modo contraria. Et sciendum lænum cum de humanis rebus esse cœtrarium: cum autem de cœlestibus prosperum,

A prosperum, ut, intonuit læcum: quia sinistra numinum, dextra sunt intuentibus. Fædere. Dilucare. Fœdum enim tam apud Virgilium, quam apud Salustium non turpe significat, sed crudelitatem, sanguine fœdantem quos ipse sacrauerat ignes, Salustius, Fædi oculi, Stars. Si stars legeris, maneret sequitur: proptet ipsu[m] r[ati]o[n]e. Et est apostropha.

6 Ecce, manus iuuenem interea post terga reuinclum,
Pastores magno ad regem clamore, trahebant
Dardanida: qui se ignotum venientibus vltro,
Hoc ipsum ut strueret, Troiamque aperiret Achiles,
Obtulerat, fidens animi, atque in utrumque paratus,
Seu versare dolos, seu certe occumbere morti.
Vndique visendi studio Troiana iuuenus
Circunfusa ruit, certantque illudere capto.

C Manus reuinclum. Ut, oculos suffusa Trahebant. Cum festinatione adducebant, ut Conuentus trahit in medios. Et modo Trahebam ad ducentium desiderium pertinet: non quod renititur Sinon, nanque contrarium esset Qui se ignotum venientibus vltro. Quis se, Quibus se legunt. Hoc ipsum. Vel ut caperetur, vel quia Græci simulabant. Iplum autem per M non pec D quia usurpatum est ipsud: & est naturale ipsus: ut, Ipsus mihi Daus. Dicimus ergo ipsus ipsa iplum, ut doctus docta doctum. Ut strueret. In eo autem à Græcis perficeret: hoc est. Confirmaret periuria, & dolorum semina. Et respexit ad superiora, ut Aedificant. Fidens animi. Ut, O præstans animi iuuenis. Et est nomen. Desinit esse participium, quia genitio cohæret. Sane veteres fiduciam interdum pro crimen & audacia ponebant, ut pſallita fiducia quam argenteis purgatores dicuntur. & Virgil. Nam quia te iuuenum confidentissime. In utrumque. In modo ad significat: alibi pro contra, ut etiam supra diximus. Versare dolos. Dolo euertere: & subaudi Troianos: aut Dolos versare, hoc est exercere, hinc versutus quod facile se ad ea quæ vſus poscit vertit. Vſus. Frequentatuum verbum est. Circunfusa ruit. Figuratum est, quia iuuentus enuntiatione singulare est, intellectu plurale. Illudere capto. Et illudo tibi & te dicimus, ut hoc loco: & illudo te, ut, Vtib[us] virtutem illude superbis. Simile est insulto tibi & te.

D 7 Accipe nunc Danaum insidias, & criminis ab uno
Disce omnes.
Namque, ut conspectu in medio turbatus inermis
Constitit, atque oculis Phrygia agmina circunspexit:
Heu que nunc tellus, inquit, que me aquora possunt
Accipere: aut quid iam misero mihi denique restat?
Cui neque apud Danaos usquam locus, insuper ipsi
Dardanida infensi poenas cum sanguine poscunt.

E Accipe. Audi da dic, ut Qui sit da Tyre nobis. Crimine ab uno. Hoc est causa, ut, Crimen amor veltrum. Ab eo quod præcedit: id quod sequitur. Si enim simpliciter intellexeris Crimine: de negotio ad personam vitiosum transirum facit. Alij sic legunt: Danaum insidias & crimen. Turbu[m]. Quasi turbatus: ut. Exultat Amazon, quasi Amazon. Heu. Modo vna est syllaba: sed interdu propter metrum, due sunt: Eheu quam pingui macer est mihi taurus in aruo. Sicut prendit & prehendit, & secundum Plinium multa sunt talia. Tellus & aquora. Beue conciliat tuam misericordiam, quia Græci tenebant maria, Troiani terras. Sane Tellus, ut longa est: & pauca sunt quæ us producunt, ut senectus, iuventus, salus, virtus, palus, seruitus, incus, tus, rus, mus, pus: tunc scilicet quum genitius in T[ell]u vel in Rus exit. Et habet penultimam longam. Ideo autem T[ell]u & Rus dicta sunt: quia palus, licet paludis longa sit Rus, breuis tame nonnunquam invenitur, quia in Dis exit genitius: ut Horatius, Sterilisque diu palus aptaque remis. Aquora. Maria. Alibi campos: ut, Ac prius ignotum ferro quam scindimus aquor. Dictum enim est ab æqualitate. Denique. Aut vacat sicut gentium aut nouissime significat. Insuper ipsi. Et insuper ipsi quibus sum præstaturus salutem. Infensi. Infensus proprius est ab inimico maior. Poenas cum sanguine poscunt. Id est tormenta & mortem. Poteſt enim aliud esse sine alio.

F 8 Quo gemitu conuersi animi compressus & omnis
Imperiu[m] hortamus fari, quo sanguine cretus.

Quidve ferat, memoret: quo sit fiducia capto.
Ilie hac, deposita tandem formidine, fatur:
Cuncta equidem tibi, rex, fuerint quacunque fatebor
Vera, inquit: neque me Argolica de gente negabo,
Hoc primum: nec si miserum fortuna Sinonem
Finxit, vanum etiam mendacemque improba finget.

Quo sanguine creta. Quibus sit parentibus natus. Nam Græcum esse constabat. Ferat. Adferat id eit nunciet. Memores quo sit fiducia capto. Aut dicat quo sit in captiuo fiducia, vt audeat dicere insuper ipsi. aut certe Memores, est meminerit: vt significet, meminerit in captiuo veriloquii vita esse fiduciam. Vnde & reponso talis est. Fatebor vera. Alij Memorem legunt, vt sit senius, Hortabamur ad loquendum memorem: hoc est qui diligenter factionis suæ meminerat. Fuerit quodcumque. Id est quicunque me sequitur euentus. Hoc primum. Hoc maximum & subaudis fatebor. Sinonem. Autolycus quidam fur fuit, qui se varias formabat in species, hic habuit liberos, Sisyphum, vnde natus est Sinon: & Autolycum vnde Vlyxes. Consobrini ergo. Nec immerito Virgilius Sinoni dat & fallaciam, & proditoris officium: ne multum discedat à fabula: quia secundum Euphorionem Vlyxes hoc fecit. Finxit. Composuit, formauit. Vt, Et corpora fingere lingua. Et sciendum quod omnis Sinonis oratio diastrica est. Nam & Negotium exprimit: & Troianorum insultat stultitiae. Finxit vanum. Fallacem. Et qui etiam sine utilitate mentitur: Mendax qui tantum ad decipiendum. Vanus vero stultus apud idoneos inuenitur: vt Iuuenialis. Sic libitum est vano, qui nos distinxit Otheni.

9 Fando aliquid si forte tuas peruenit ad aures
Belide nomen Palamedis, & inclyta fama
Gloria: quem falsa sub proditione Pelasgi
Insontem, infando indicio, quia bella vetabat,
Demisere neci: nunc cassum lumine lugent.
Illi me comitem, & consanguinitate propinquum,
Pauper in arma pater prius hic misit ab annis.
Dum stabat regno incolumis, regnumque vigebat
Consilii, & nos aliquod nomenque, decusque.
Gessimus, inuidia postquam pellacis Vlyssi
(Haud ignota loquor) superis concessit ab oris,
Adflictus vitam in tenebris luciisque trahebam,
Et casum insontis mecum indignabar amici.

Fando aliquid si forie tuas peruenit ad aures. Dum dicitur. Et viritur bona arte mendacijs, vt præmitat vera, & sic falsa subiungat. Nam quod de Palamede dicit, verum est: quod de se subiungit, falsum. Et sciendum ex hac histripi partem dici, partem supprimi, partem intelligentibus relinqu. Nam Palamedes, vt Apollonius dicit: septimo gradu à Belo originem ducens, quum delectum militum per Græciam ageret, simulantem insaniam Vlyxem duxit inuitum. Quum enim ille iunctis dissimilis naturæ animalibus salem sererer, filium ei Palamedes opposuit. Quo viro Vlyxes aratra suspendit: & ad bellum ductus, habuit iustum cauillam doloris. Postea quum Vlysses frumentatum missus ad Thraciam nil aduexisset, Palamede est vehementer increpatus. Et quum diceret adeo non esse negligentiâ suam, vt ne ipse quidem si pergeret, quicquam posset aduehere: profectus Palamedes, infinita frumenta deuexit. qua inuidia Vlysses auctis imimitiis factum epistolam Priami nomine ad Palamedem (per quam agebat gratias proditionis, & commemorabat secerum auri pondus esse transmissum) dedit captiuo: & eum in itinere iussit occidi. Hæc inuenta, more militia regi oblata est, & lecta principibus conuocatis. Tunc Vlyxes quum se Palamedi adesse simularet, ait, Si verum esse creditis, in tentorio eius aurum queratur. Quo facto, inuento auro quod ipse per noctem corruptis seruis absconderat, Palamedes lapidibus interemptus est. Hunc autem constat fuisse prudentem. Nam & tabulam ipse inuenit ad comprimentas oriosi seditiones exercitus, vt Varro testatur. Secundum quosdam ipse reperit litteras. Quæ res si forte sit dubia, tamen certum est & oꝝ ab hoc inuentas cum aspiratione. Inclyta gloria. Propter delectum & frumenta. Falsa sub proditione. Sub falso crimine proditionis. Et rennotam per tralitum dicit. Vnde & paulo post, Haud ignota loquor. quanquā ibi possit intelligi, haud

- A haud ignota nobis: sed forte etiam ad vos potuit pertuenire. Sciendum sane factum hoc vere, & Troianos scisse. Sed Simon callide quasi ignorantibus quæ vera sunt, dicit: ut fidem sequentibus faciat. *Pelagi*. A Pelago terra filio qui in Arcadia genitus, ut Hesiodus tradit. *Insano indicio*. Propter aurum clam suppositum. Indicio autem delatione. *Quia bella veterabat*. Iam hoc falluum est: sed dicitur ad Simonis commendationem, nam aliam ob causam Palamedes periit. *Cassum*. Priuatum, vacuum, & cassum est quasi quassum & nihil continens, nam & vas quassum quod humorem in se non continent, & est vacuum, unde & retia casas qui multum in se vacui habeant. *Pauper*. Hæc enim fuerat causa militandi, ut Terentius. *Quam hinc egens profugies aliquo militatum*. Primi annis. Aut adolescentiae, aut belli. *Dum stabat regno incolumis*. Quia & ipse unus de regibus fuit. Et nos. Pluralis pro singulari, ut Salustius. *Nos in tanta doctissimorum copia*: An nos se & patrem dixit ut Palamedis. * *Nomen*. Gloriam vel nobilitatem ut alij. ut Cui genus, & quondam nomen natique fuissent. *Inuidia*. Propter aduectum frumentum. *Concessit*. Pro Deceptr. *Pellacis*. Per blanditias decipientis. Pelliçere enim est per blanditias elicere. *Mecum indigebat*. Quomodo ergo Nec tacui demens? Intelligimus istum quasi tacuisse primo: post impatientia doloris eripuisse.
- B

10 *Nec tacui demens, & me, fors si qua tulisset,*
Si patrios unquam remeassem viator ad Argos,
Promisi vltorem, & verbis odia aspera moui.
Hinc mihi prima mali labes: hinc semper Ulysses
Criminibus terrere nonis: binc spargere voces
In vulgum ambigas, & querere conscius arma.
Nec requieuit enim donec Calchante ministro.

- Fors si qua. Bene si qua: male qua, est & bona & mala. * Promisi. Pro minatus sum, per contrarium dixi: quia minatur mala: promittimus bona. Sic autem Horatius contra, atqui rulus erat multa & præclara minantur. Id est promittens & promisi vltorem, deest futurum. *Tulisset*. Non nulli pro re tulisset. *Viator*. Ut quidam volunt voti compos ut est, quam septem ingentia viator, quia alter dictum poruit non bene à Troianis accipi. *Argos*. Argi ab Argo dicti quem custodem vaccæ in quam Io fuerat commutata Mercurius occidit. *Hinc milis prima mali labes*. Pro hac causa, vel propter hoc, & est aduerbiū locale pro cōiunctione causali. Quia secuta sunt postea oracula, & ascita Calchantis factio, adscita sane dicitur adiuncta. *Labes vero ruinam significat à lapsu*. *Criminibus*. *Causis*, vt: Et crimen ab uno. *Nouis*. Quæ nullus sperasset. *Spargere voces*. Ut Cicero. *Spargere venena didicerunt*. *Ambigas*. Dubias ne si aperte ageret, accusatio esse videtur. *Consciens*. Aut peracti sceleris, & de nece Palamedis, aut dolorum suorum: vt in tertio. *Oblitus* sui est Ithacus discrimine tanto, aut certe sciens hunc meum animum. *Arma*. Modo fraudes, vel dolos. Nam arma sunt instrumenta cuiuslibet rei. Vnde insidiantis fraudes arma nominavit. Alij arma pro consiliis accipiunt. *Nec requieuit enim*. Aut vacat Enim: aut pendet sensus ut & posterior. *Donec Calchante ministro*. Arte enim agit ut semiplena dicendo cogat interrogare, & audius audire Troianos. *Calchante ministro*. Me destinat aræ, intelligitur: & est Apologieis.

11 *Sed quid ego hec autem nequicquam ingrata reuolu?*
Quidve moror: si omnes uno ordine habetis Achinos,
Idque audire sat, est, iam dudum sumite poenas:
Hoc Ithacus velit, & magno mercentur Atridae.
Tum vero ardamus scitari, & querere causas,
Ignari scelerum tantorum, artisque Pelagi.
Prosequitur paucitans, & sicto pectori satur.

- Sed quid ego. Et bene reticuit ne tæderet illos tam longæ orationis, hic autem abundat ingrata, id est, vobis, nec placitura, nec mihi gratiam conciliantia. *Quidve moror?* Vestram scilicet festinationem. *Omnes*. Et eos qui prodesse disponunt. *Vno ordine*. Vno reatu. Et est de antiqua tractu scientia: quia in ordine dicebantur causæ propter multitudinem, vel tumultum festinantium, quum erat annus litium. Iuuenalis, *Expectandus erit qui lites inchoet annus Iam dudum*. Modo, quam primū. *Hoc Ithacus pro Ithacensis, principale pro deriuatio*. *Vt illi, & magno mercentur Atridae*. Callide hoc dicto impetrat vitam, asserit mortem suam illorū hostib. esse placiturn. Ideo autem dicit mercenari, quia factorū est, ut fugiens victima vbicunque inuenta fuerit, occidatur: ne piaculum committatur. Ergo Simon qui victima fuerat, iure, & votis, & premo Græcorū interimitur. *Agno mercenarum*, i. pretio, vt. Turno tempus erit magno quum oprayorit emptum. Intraictu Pa-
lanta. *Ardamus scitari*. Festinamus inquirere. *Querere causas*. Cur à Græcis eius optaretur inte-

ritus. *Artisque Pelasgi. Ays, nō uiewi est.* Ideo adiecit *Pauitans.* Quasi pauitans. *Ficlo pessore.* A Pectus pro vero posuit. Nam nunquam singitur pectus.

12 *Sepe fugam Danai Troia cupiere relicta
Moliri, & longo fessi discedere bello:
Fecissentque uinam, sepe illos aspera ponii
Interclusit hyems, & terruit Auster eunteis.
Precipue cum iam hic trabibus contextus acernis
Staret equus, toto sonuerunt ethere nimbi:
Suspensi Eurypilum scitatum oracula Phœbi
Mittimus: si que adytis hac tristia dicta reportat.*

Sepe fugam Danai. Hoc secundum Homerum verum est. *Moliri.* Parare. Et hoc verbo difficultatem rei ostendit. *Longo.* Decennali. *Fessi bello.* Fauorem sibi conciliat dicendo fatigatos esse Græcos virtutē Trojanorum. *Fecissentque uinam.* Significatio optandi à p̄t̄erito tēpore. *Ponti* *hyems.* Bene addidit *Ponti:* quia est & temporis. *Eunteis.* Ire cupientes: vt, *Quum canerem reges* & prælia: id est cum canere velle & à Græcis figura est, vbi statuisse aliquid pro inchoatione haberentur. *Precipue.* Contra illud ne diceretur numina non esse placata. *Trabibus acernis.* Speciem pro genere posuit, id est pro quounque ligno. *Aethere.* Aetherem pro aëre posuit poetica licentia. *Suspensi.* Solliciti: vt, Nostroque in limine pendens, quia nec tempestas post dona mutabatur. Aut ad *Nimbos* refertur vt dicat nimbi suspensi. *Scitatum.* Scitantem participium pro participio est, id est scitatum. Alij *Scitatum* legunt, id est inquisitum. *Oracula.* Ad tempora de quibus dantur oracula; alibi oracula responsa. vi *Lapsis* quæstum oracula rebus, & *Quin* aedas variæ precibusque oracula poscas. *Adytus.* Adytus, est locus tēpli secretior: ad quem nulli est aditus nisi sacerdoti. *Tristia dicta reportat.* Renunciat. More suo breuiter habitum futuræ orationis ostendit.

13 *Sanguine placasti ventos, & virgine cesa,
Cum primum Iliacas Danai venisti ad oras:
Sanguine querendi reditus, animaque litandum
Argolica. Vulgi qua vox ut venit ad aures,
Obstupere animi, gelidusque per ima currit
Ossa tremor, cui fatu parent, quem poscat. Apollo.
Hic Ithacus vatem magno Calchanta tumultu
Protrahit in medios: que sint ea numina Diuum
Flagitat, & mibi iam multi crudele canebeant.
Artificis celus, & taciti ventura videbant.*

Sanguine placasti ventos, & virgine cesa. Cum primum: Hic distinguendum est, quia & semel ad Troiam ventum est: & ante quam ad eam veniretur, de Iphigenia est sacrificatum, cuius fabula talis est: *Quum Græci ad Aulidem venissent, Agamemnon Diana ceruum occidit ignarus in venatione.* Vnde dea irata flatus ventorum qui ad Troiam duebant suspendit, ob quam rem consulta per Calchancem oracula dixerunt Agamemnonis sanguine, hoc est immolata Iphigenia placandam Dianam. Cum ergo ab Ulyssis adducta esset ut immolaretur, numinis miseratione sublata est: ceruaque supposita, & translata ad Tauricam regionem regi Thoanti tradita est. Sacerdos facta Ortæ Diana. Cum secundum statutam contuetudinem humano sanguine numen placaret, agnouit fratrem Orestem: qui accepto oraculo, carendi furoris causa cum amico Pylade Colchos petierat: & cum his occiso Thoante, simulacrum sustulit absconditum fasce lignorum. Vnde & Fascelis dicitur: non tantum à face, cum qua pingitur, propter quod & Lucifera dicitur: & Aritiam detulit. Sed cum postea Romanis sacerorum crudelitas displiceret (quoniam serui immolarentur) ad Laconas est Diana translata: vbi sacrificij consuetudo, adolescentulorū verberibus seruatur: qui vocabantur Bomonice: quia aris superpositi contendebant qui plura possent verbera sustinere. Orestis vero ossa ab Aritia Romam translata sunt: & condita ante templum Saturni, quod est ante clium Capitolini, iuxta Concordiæ templum. *Virgine cesa.* Non vere: sed vt videbatur. Et sciendum in sacris simulata pro veris accipi. Vnde quum de animalibus quæ difficile inueniuntur, est sacrificandum: de pane vel cera sunt, & pro veris accipiuntur. Hinc est etiam illud, Sparserat & latices simulatos fontes Auerni. Nam & in templo Isidis aqua sparsa de Nilo esse dicebatur. *Liandum.* Offerendum, Modo.

A Modo verbum, sed hoc in liquidis fit, id est lito, ut libo: à lito autem fit litus eo quod interluit.
Argolica. Quia occurrebat, Occidi potuisse captiuum. *Cui fata*, Id est responsa. *Parent*. Cui præparent mortem. *Hic*. Pro tunc. *Vatem*. Nunc diuinum, alias poetam. *Tu vatem, tu Diua mone*. Alias sacerdotem: vt, Et aurea vati *Cassida*. *Magni tumultu*. Ad factiorem tegendam. *Protrahit*. Quasi nolentem. *Numinis diuinum*. Pro oraculis posuit: Id est, ut ambiguitatem oraculorum interpretetur. *Flagitai*. Id est inuidiose poscit, vnde & qui flagitatione dignus est flagitium dicitur. *Multi crudeli canebant*. Multi, bis intelligendum, id est multi videbant taciti, multi etiam dicebant: ne sit contrarium, canebant taciti.

14 *Bis quinos filet ille dies teclitusque recusat.*

B *Prodere voce sua quenquam, aut opponere morti.*
Vix tandem magnis Ithaci clamoribus actus,
Composito rumpit vocem, & me destinat are.
Assensere omnes: & qua sibi quisque timebat,
Vnius in miseri exitium conuersa tulere.

C *Bis quinos filet ille dies*. Dicimus & bis quinis filet diebus. *Tetius*. Aut tegens consilium suum: Aut cautus ne intelligeretur. *Recusat*. Abnegat. *Prodere*. Dolo ostendere. *Opponere*. Obiicere, destinare. *Vix tandem*. Aut iunge, & vacat *Tandem*. Aut separa, & est aggeratio ex synonymis, vt, *Abiū*: *excessū*, *excessū*, *erupit*. Et est ordo, vix tandem rumpit vocem. *Compasco*. Ex pacto. *Rumpit vocem*. Hoc est erumpit in vocem, & dictum est per contrarium. Nam silentium rumpere, est loqui: vt, *Quid me alta silentia cogis Rumpere?* Vocem vero rumpere, est tacere. Sed aliqua interdum simpliciter, interdum per contrarium intelliguntur. *Et qua sibi quisque timebat*. Ideo hoc addidit, quia dixerat *Assensere* omnes: ne videretur fuisse cunctis luce gentis inuisus.

15 *Iamque dies infanda aderat, mihi sacra parari,*
Et falsa fruges, & circum tempora vitta.

D *Eripui (fateor) letho me, & vincula rupi;*
Limosoque lacu per noctem obscurus in vlua
Delitui, dum vela darent, si forte dedissent.
Nec mihi iam patriam antiquam spes villa videndi,
Nec dulcis natos exoptatumque parentem:
Quos illi fors ad paenas ob nostra reposcent
Effugia, & culpam hanc miserorum morte piabunt.

E *Mibi*. Multi posterioribus, multi prioribus iungunt. Vnus tamen est sensus. *Parari*. Infinitus modus pro indicatio, hoc est pro parabant: & est figura propria historiographorū: vt Salustius *Equitare*, *iaculari*, *cursu cum equalibus certare*. Ut poetarum proprie est, Nuda genu & Toruum clamat. Quod autem ait Cicero, *Bellum canit*: non est figura, sed sermo naturalis. Est enim soni nomen. *Salse fruges*. Sal & far quod dicitur mola salsa: qua & frons victimæ & foci aspergabantur, & cultri. Fiebant autem de horna fruge, & horno fale. vt Horatius, *Et horna fruge Vitte*. Quibus victimæ coronabantur. *Letho*. Non sacrificio: & est hysteroproteron, prius enim erat vt vincula rumperet, & sic fugeret. *Vincula rupi*. Atqui solutæ sunt hostiæ. Nam piaculum est in sacrificio aliquid esse religatum. Vnde est, Vnum exuta pedem vincis in ueste recincta. Item, *Vitæque resoluit* Sacrati capit. Ergo vincula religionis intellige. vt, Et vincis innaret Lælia ruptis, scilicet foderis. Nec enim obsides vñquā ligantur. Sed huic expositioni illud occurrit, Vnde iste ligatus fuerit, quia eum Troiani non ligarunt, vltro enim se obtulerat. Vnde intelligentiam à Græcis magis ligatum ante tempus sacrificij. Nam consuetudo illa, quam supra diximus, erat in ipso tempore sacrificiorum. Ante enim ligabantur: vt Iuuenalis. *Sed procu extensem petulans quatit hostia funem, Limosoque lacu*. Ut verisimilem fugam faciat, circumstantiis vtitur. Notandum sane Virgilium sub aliorum persona causam exequi nobilium: vt hoc loco Mar. Item paulo post Pompeij: vt iacet ingens littore truncus. *Per noctem obscurus*. Bona elocutio est, rem temporis ad personam transferre: vt matutinus venit. *Vlua*, *Palustris*. *Si forte dedissent*. Medium se præbet. Nam nec negat, nec confirmat eos nauigasse aut eis demat securitatem: aut quod supra dixit, falsum sit non posse nauigare Græcos, nisi homine immolato: vt illorum si quicquid elegerint: & artis est in argumentorum angustia incertis vti sermonibus. *Antiquam*. Caram. It bene commemorat liberos & patetem: vt ostendat se, vt viles, sed mortis fugiles terrorem. *Quos*

illi. De quibus illi. *Fors ad pñas.* Forte & pñcas. Alij iungunt fors &, vt sit forsitan. Et bene elicit misericordiam: ostenditque non se habere causam redeundi post mortem suorum. *Effugia.* A. Pro fuga, dicimus & effugium, sicut lana & lanitium. vt, Si tibi lanitium curæ. Hinc est æquitas & æquum. Ergo more antiquo hostia si effugisset effugia vocabatur, quæ autem subposita fuerat succidanea, si grauida forda, si sterilis taure * appellabantur, vnde ludi Taurei dñci, qui ex libris fatalibus à rege Tarquinio Superbo instituti sunt. *Piabunt.* Expiabunt: & nō pñcas est. Nam plerunque & impiare significat.

Quod te per superos, & consicia numina veri,
Per, signa est, qua restat adhuc mortalibus usquam
Intemerata fides, oro, miserere laborum
Tantorum, miserere animi non dignarentis.
His lacrymis vitam damus, & misere scimus ultra,
Ipse viro primus manicas atque arcta leuari,
Vincla iubet Priamus: dictisque ita fatur amicis,
Quisquis es (amissos hinc iam obliniscere Graios)
Noster eris: mihi que hac ediffere vera roganti.
Quo molem hanc immanis equi statuere: quis author?
Quidve petunt: qua religio? aut qua machina belli?
Dixerat. ille dolis instructus & arte Pelasga,
Sustulit exutas vinclis ad sydera palmas.

Per, si qua est. Aut diaxrtice ridet, aut certe hoc ait, si aliqua est fides, quam cum sibi non adscribit, facit vt in eo esse credatur. *Restat.* Superst. *Vsquam.* Quia apud Græcos dicit fidē esse corruptam. *Intemerata.* Incorrupta vel integra. alijs tamen volunt intemerata de libris sacris communiatis literis esse præsumptum, timaram enim fidem, id est scientiam in sacris dicebant, vt sit sensus, oro per fidem scām * si tameu est usque penes homines. *Oro.* Ordo est, *Quod te oro per superos.* Non dignarentis. Indigno luctu affecti. *Ei misere scimus ultra.* Aut per se plenum: aut cohæret sequentibus: quia non potest primis. Dicimus enim aut illam rem miseror, aut illius rei misereor: non illis. *Ultra autem non est* ponte (nam iam rogauerat) sed insuper. Et venit ab eo quod est ultra: quia plus quam rogauerat, præstiterūt. *Arcta vincla pro vincula per syncopem dictum.* Aut ex exegesis manicarum est: aut utrunque habuit. *Qui quis es.* Licet hostis sis. Et sunt, vt habemus in Liuio, imperatoris verba transfigam recipiens in fidem: *Quisquis es noster eris.* Item, *Vigilans deum gēs:* verba sunt, quibus pontifex maximus vtitur in puluinaribus: quia variam scientiam suo inserit carmini. *Hinc iam.* Aut ex hoc tempore: aut ex hac oratione: aut ex eo quod te dicas Vlyxis factio laborasse. *Ediffere vera* Hic distinguendum. Vera enim audire desiderat. Ediffere autem ordine cuncta narra, vnde qui plane loquuntur differtores sunt & differti vocantur. Sane hoc ab illo Priamus exigit, quod ipse ei statim obtulit. Cuncta equidem tibi Rex. *Quo molem.* Quam ob cauffam, in quem usum, & ad hoc responderet Sinon, Neu recipi portis. Et est color, qui in coniecturali statu sepe requiritur. *Quis author?* Ad hoc respondeat, Calchas attollere iussit. *Quid reperim?* Quid desiderant? vtique ut placetur Minerua. *Quæ religio?* Quæ consecratio. *Machina belli.* Ecce subtiliter secutus est istoriam * machinamentis belli mentionem facit. *Dolis & arte.* Vnam rem secundo dixit: quæ ars nō pñcas est, sicut supra diximus. *Ad sydra.* Ad locum syderum, vel quia semper sunt sidera, sed Solis splendore vñcuntur.

Vos eterni ignes, & non violabile vestrum
Testor numen, ait: vos aræ, ensesque nefandi,
Quos fugi, vnitaque deum, quas hostia gessi:
Fas mihi Graiorum sacrata resoluere iura,
Fas odisse viros, atque omnia ferre sub auræ,
Siqua tegunt: teneor patriæ nec legibus ullis.
Tu modo promissis maneas, seruataque serues
Troia fidem: si vera feram, si magna rependam.

Eterni.

- A *Eterni ignes*. Aut ararum, quas fugit: ut exscuratio sit propter posteriora. *Vos are*. Aut certe Solem & Lunam significat. Exscuratio autem est aduersorum deprecatio: Iusurandum vero, optare prospera. *Testor*. Modo iuro. Alibi testificor: ut Testor in occasu vobis. *Vestrum numen*. Quia secundum Philosophos dicuntur sydera elementa esse, & habere proprias potestates. *Ensque nefandi*. Inuidiose ad pluralem transit numerum. Terentius, *Non perpeti meericum contumelias*. *Virtusque d'Am*. Quas habent simulachra. *Hofia* vero victima, & dicta quod dij per illam officiuntur; id est æquai & propitijs reddantur, unde hostimentum æquationem. *Geffi*. Bene geffi. Non enim vere gesserat: sed quantum ad Græcos pertineret. *Fas mihi*. Subaudis sit. Et bene à diis petit veniam: ne videatur proditor. Nam & hæc quæ dicturus est, tacuit antequā audiret. Noster eris. Si enim voluntate proderet, sequebatur quod ait Cicero, *Nemo unquam sapiens prodigi credendum putauit. Sacra resoluere iura*. Ut non incidat in sacramenti poenam: nam miles legibus sacramentorum rogabatur, ut exiens ad bellum juraret, si nihil contra Rempublicam facturum Militiæ tria sunt genera. Plerunque enim euocati dicuntur: & non sunt milites, sed pro milite. Vnde Salustius, *Neu quis miles neve pro milite*. Item, *Ab his omnes euocatos in Centuriones*. Plerunque tumultuarii, hoc est qui ad unum militant bellum. Plerunque sacramento rogati: quia post electionem in rempublicam iurant: Et hi sunt qui habent plenam militiam. Nam & viginti-quinque annis tenentur. Hæc tria genera tangit Virgilius: Sacramenti, hoc loco. Tumultuarii, Simil omne tumultu Coniurat trepidi Latium. Euocationis, Mittitur & magni Venulus Diomedis ad urbem. *Fas odisse viros*. Ut supra dictum est, omnia Diafyrice loquitur. Nam & ad Græcos possunt, & ad Troianos referri. Et Odise. Hic præsentis temporis quod non facit odere. *Si qui regum*. Callide occultant. *Nec legibus ullis*. Si Græcorum: propter Noster eris, si Trojanorū, quia Græcus. *Tu modo*. Pro tantummodo. Promissis, pro in missis. *Serues Troia fidem*. Quia quod rex promittit, videtur respublica polliceri. Vera firam. Pro dicam. *Magna rependam*. Magna præmia resoluam, & videtur duo promittere, primo veriloquium, deinde salutem.

- B 18 *Omnis spes Danaūm, & cæpti fiducia belli*
Palladis auxiliis semper stetit. impius ex quo
Tyrides sed enim, scelerumque inuentor Ulysses,
Fatale aggressi sacrato auellere templo
Palladium, casis summa custodibus arcis,
Corripuere sacram effigiem, manibusque cruentis
Virginea ausi diue contingere vittas:
Ex illo fluere, ac retro sublapsa referri
Spes Danaūm fractæ vires, auera deæ mens.

- C *Omnis spes Danaūm*. More suo à veris incipit. Nam & faret Minerua Græcis: & constabat ratrum esse Palladium. *Tyrides sed enim*. Hysteroproteron est. Sed enim ex quo impius Tyrides. Hysterologia, vnius sermonis: *Transtra per & remos. Impius*. Propter numina vulnerata. *Ex quo* autem vel die vel facto. *Scelerumque inuentor Ulysses*. Propter se & propter Palamedem factione occidum. *Fatale, tñ piow, est*. Nam & quod custodit, & quod interimit pro loco intelligitur. *Auellere*. Oltendit inuitum numen esse sublatum. *Palladium*. Helenus apud Arisbam captus à Græcis est: & indicavit coactus fata Troiana: in quibus etiam de palladio. Vnde dicitur à Pyrro regna meruisse: quanquam præstiterit Pyrro ut rediret per terram, dicēs omnes Græcos (quod & contigit) naufragio esse perituros. Fabula autem hæc est: Diomedes & Ulyxes: ut alii dicunt, cuniculis: ut alii, cloacis ascenderūt arcem: & occisis custodibus sustulere simulacrum: *Qui cum reuerterentur ad naues, Ulyxes, ut sui tantum operis videretur effector, voluit sequens occidere Diomedem, cuius ille conatū cum ad umbram Lunæ notasset, religatum præ se usque ad castra Græcorum egit*. Ideo autem hoc negotium his potissimum datur, quia cultores fuerunt Minerue. Hoc quum postea Diomedes haberet (quod & Virgilius ex parte tangit: & Varro plenissime dicit) credens sibi non esse aptum, propter sua pericula, transeunti Æneæ offere conatus est. Sed quum se ille velato capite sacrificans conuertisset, Nautes quidam accepit simulacrum. Vnde Minerua sacra non Iulia gens habuit, sed nautarum. Hinc est in quinto, Vnum Tritonis Pallas quem docuit. Quanquam alii dicant simulacrum hoc à Troianis fusile ab iconi litorum intra extractum parietem, postquam agnouerunt Troiam esse peritoram: quod postea bello Mitratico dicitur Fimbria quidam Romanus inuentum indicasse: quod Romam constat aduentum. Et quum responsum fuisset illuc imperium fore, ubi & palladium: adhucito Mamurio fabro multa similia facta sunt. Veruntamen agnoscitur hastæ oculorumque mobilitate.

Vnde est. Vix positum castris simulacrum arsere coruscæ Luminib. flammæ. vel. Hastamque trementem. Sed ab vna tantum sacerdote: vt Lucanus, *Troianam cui fas soli vidisse Minervam. Di-*
cunt sane alij vnum simulacrum cœlo lapsum apud Athenas tantum fuisse. Alii, duo volunt: hoc
de quo diximus, & illud Atheniensē. *Sacram effigiem: Quasi cœlo lapsum. Ex illo. Tempore vel*
facto. Fluere. Est rōr piōr. Ideo addidit retro. Contra Salustius, Rebus supra vota fluentibus. Amer-
sa de mens. Propter illud, Manibusque cruentis.

Nec dubiis ea signa dedit Tritonia monstros:
Vix positum castris simulacrum, arsere coruscæ
Luminibus flammæ arrestis, salsusque per artus
Sudor ijt: terque ipsa solo (mirabile dictu)
Emicuit, parvamque ferens, hastamque trementem.
Extemplo tentanda fugacanit aquora Calchas,
Nec Argolicis excindi Pergama telis,
Omina ni repetant Argis: numenque reducant,
Quod pelago & curuis secum adnuxere carinis.

Tritonia. A Tritone amne Boetix, aut à Tritonide palude Africæ, iuxta quam nata dicitur, secundum Lucanum, *Et se dilecta Tritonida dixit ab vnda.* Aut quasi terribilis ^{XVII} nō tristis, id est timere. Sane Tritonia Antonomasiūm est, vīce nominis ponitur, quia proprium est Mineruæ. Nam epitheta sunt quæ variis possunt, vel rebus, vel personis apponi. Et hæc caute obseruanda sunt, sicut & propria nomina: que plerunque ex appellatiis sunt: vt est vīctor, vel foelix. *Vix.* Modo mox significat. *Castris* pro in castris. *Simulacrum.* Inter cōfēcratas res, id est ædes æreas, etiam simulachra accipiunt, quod in Bucolicis scriptum est. Hic ergo ipso nomine simulaci, cōfēcrationem eius ostendit, quis enim ignorat Palladium simulachrum Mineruæ esse? *Arsere.* Subaudiimus Cūm, vt sit, cum arsere. *Cornfīce.* Coruscum alias fulgens, alias tremulum est. *Luminibus flammæ arrestis.* Hypallage est, lumina enim arsere flammis. *Salsus sudor.* Indicium commoti numinis fuisse dicitur: ne forte alter in simulacro quilibet humor intelligeretur. Probo sane superuacue positum videtur. Hoc autem Ennius de Lamis dixit. *Emicuit.* Exiluit. Quasi quæ consisterat inuita, locumque damnaret. *Parvamque ferens, hastamque trementem.* His enim signis Palladium à cæteris distinrebatur, quod supra dictum est. *Tentanda aquora.* Si vel fugere post iram Mineruæ possint. *Argis.* Aduerbiū in loco est. *Quod autem ait Omina ni repetant, more Romano dixit.* Nam si egressi male pugnassent, reuertebantur ad captanda rursus auguria. *Numenq;* Numen Mineruam dixit. *Reducant.* Placent, reconcilient. *Quod pelago.* Id est Palladium.

Et nunc quod patrias vento petiere Mycenæ,
Arma diosque parant comites pelagoque remenso
Improuisi aderunt, ita digerit omnia Calchas.
Hanc pro Palladio moniti, pro numine lesò
Effigiem statuere, nefas quæ triste piaret.
Hanc tamen immensam Calchas attollere molem
Roboribus textis, caloque educere insit:
Neu recipi portis, aut duci in mœnia possit,
Neu populum antiqua sub religione tueri.

Arma diosque parant comites. Ingenti arte de futuro sollicitos facit: vt præsentem firmet securitatem. *Improuisi aderunt.* Sicut & factum est. *Digerit omnia.* Interpretatur numinis commotionem, vel futuri ordinem pandit, id est oraculoruī, vel ordinat, & disponit. *Nefas quæ triste piaret.* Contaminati Palladii scilicet, Piaret autem, num violaret, pro violauerit? *Antiqua sub religione.* Sub fauore pristino.

Nam si vestra manus violasset dona Minerua,
Tum magnum exitium (quod dij prius omen in ipsum
Conueriant) Priami imperio Phrygibusque futurum:

A
*Sin manibus vestris vestram ascendisset in urbem,
 Vlro Asiam magno Pelopeia ad mœnia bello
 Venturam, & nostros ea fata manere nepotes.
 Talibus insidijs, periurique arte Sinonis
 Credita res: captique dolis, lachrymisque coacti,
 Quos neque Tidides, nec Larissæ Achilles,
 Non anni domuere decem, non mille carina.*

B
*Nam si vestra manus. Quia occurrebat exurendum esse equum, si introferri, vel prodesse non poterat. Dona Minerue. Quæ Mineruæ data sunt. Ascendisset pro ascenderit. Ut, Scandit fatalis machina muros. Vlro. Statim, mox. Asiam. Asiaticos: vt, paulo post Vrbem sepultam, pro ciuiis posuit. Pelopeia Argiuæ à Pelope. Vnde & Peloponesus. Nostros nepotes. Vtique Græcos posteros. an Diasyrtice, qualis Trojanus loquitur? Periuri. Quia dixit, Vos aterni ignes: & periuri in verbo non habet. Nam peiero dicimus. Corrupta natura præpositio, quæ recipit errorem, ut aliqui male dicant periuros. Credita res. Fides habita, aut commissa respublica. Captique dolis. Virtuti non cedit. Dolis dicit Troiam esse superatam, non quod Trojanis victos esse turpe non fuerit: sed quod Græcis turpius viciisse per dolos. Coacti. Id est expressis: vt Terentius, *Quam oculos rendo misere, vix vi expresserit. Larissæ Achilles.* A vicinitate. Nam Phthius fuit. Vtraque tamen Theffalæ ciuitas eit: Larissa autem à Nympha Larissa vocata.*

C
 22 *Hic aliud maius miseris, multoque tremendum
 Obvictur magis, atque improuida pectora turbat.
 Laocoön ductus Neptuno forte sacerdos,
 Solenneis taurum ingentem maectabat ad aras.
 Ecce autem gemini à Tenedo tranquilla per alta
 (Horrefo referens) immensis orbibus angues
 Incumbunt pelago, pariterque ad littora tendunt:
 Pectora quorum inter fluctus arrecta, iubeaque
 Sanguineæ exuperant undas: pars cetera pontum
 Tone legit, sinuatque immensa volumine terga.
 Fit sonitus spumante salo: iamque arua tenebant,
 Ardenteisque oculos suffetti sanguine & igni,
 Sibila lambebant linguis vibrantibus ora.*

D
 E
*Hic. Tunc. Maius miseris multoque. Ut, Et sale saxa sonabant. Et, Casus Cassandra canebat.
 Nam apud veteres à similibus incipere viuosum non erat. Et notandum quia, ut supra diximus, agit ne videatur vel Troia cessisse viribus: vel Æneas voluntate fugisse. Hanc autem rem ostédit, ex accidentibus dolos Græcorum esse firmatos. Laocoön ductus Neptuno. Ut Euphorion dicit, post aduentum Græcorum sacerdos Neptuni lapidibus occisus est: quia sacrificiis, eorum non vetauit aduentum. Post abscedentibus Græcis quum vellent sacrificare Neptuno, Laocoön Thymbræi Apollinis sacerdos sorte ductus est: vt solet fieri quum deest sacerdos certus. Hic piaculum commiserat ante simulachrum numinis cum Antiopa sua vxore coeundo. Et ob hoc immisis draconibus cum suis filiis interemptus est. Historia quidem hoc habet. Sed poeta interpretatur ad Trojanorum excusationem, qui hoc ignorantes decepti sunt: quod autem ad arcem ierunt serpentes, vel ad templum Mineruæ, aut quod & ipsa inimica Trojanis fuit, cui signum fuit perituræ ciuitatis. Sorte ductus. Sic Salustius, Sorte ductus fulti necat. Solennes aras. Anniversario sacrificio religiosas. Dicimus autem & sacrificium solenne, & aras solennes: ut apricum & hominem & locum: vt, Aprici meminisse senes, Persius. Contra Horatius, *Cur apricum oderit tamquam Taurum ingentem.* Non præter rationem est hoc loco ingentem: alibi, Iam cornu-petat. In victimis enim ita requiruntur, ut certis nominibus certæ ætatis animalia maectentur. Gemini. Duo, & similis. Gemini autem proprie sunt duo fratres simul nati. At Tenedo. Ideo quod significarent naues inde venturas. Tranquilla per alta, Absolute dixit. Horrefo referens. Etiam referens. Immensis orbibus. Pro immensorum orbium. Angues. Angues, aquarum sunt: Serpentes terrarum: Dracones templorum, ut in hoc indicat loco. Anguis. Paulo post. Serpens*

amplexus. Item, Delubra ad summa dracones. Sed haec significatio plerunque confunditur. *Pelago*. Per pelagus. *Iuba*. Aut crista, aut barba. Iuba autem propriè equorum sunt. *Sanguinea*. sanguinei coloris. Legit. Transit: vt Littoraque Epiri legimus. *Pene*. Post. semper in loco, nunquam in tempore. *Sinuat*. Curuat: flectit in sinus. Ut à fluctu fluctuat: sic in Geor. sinuatque alterna volumina crurum. *Salo*. Dicimus & Salum, vnde & Salo: & salis: vt, Spumas salis ère iecabat. Et. *Sale* tabentes artus. *Arua*. Pro littora posuit. *Suffici*. Pro infecti: vt connixa pro enixa: & est figura, oculos sufficti: Id est sufficti oculi, & suffulsi oculos habentes. *Sibila*. Id est sibilantia. Nam participium est. Cum enim nomen est, sibilus dicimus. vt, Nam neque me tantum venientis sibilus auctri, *Vibrantibus*. Mobilibus. Quia nullum animal tanta celeritate linguam mouet, adeo ut triplicem habere videatur, eum una sit.

B
23 *Diffugimus visu exangues: illi agmine certo*
Laocoonta petunt: & primum parua duorum
Corporanatorum serpens amplexus vterque
Implicat, & miseros morsu depascitur artus.
Post ipsum auxilio subeuntem, ac tela ferentem,
Corripunt spirisque ligant ingentibus: & iam
Bis medium amplexi, bis collo squamea circum
Terga duci, superant capite, & cervicibus altis.

C *Exangues*. Timentes, nam ideo timentes pallescent, quia ante exangues sunt. *Agnine certo*. Itinere impetu: vt, Leni fluit agmine Tybris, vel tracu corporis, vt, extrema que agmine cauda. *Depascitur*. Ut diximus supra, & pascere & pascere vnius significationis sunt: vt, Atque artus depascitur arida febris. *Spiris*. Nodis. Vnde & bases columnarū spirulae dicuntur. Nam proprie spirae sunt volubilitas funium. Inde & posteriora serpentum spirae dicuntur, quæ sic inuoluuntur in girum, vt Funes. *Squama*. Pro squamosa: vt frondosa pro frondosa, & est figuratum: Squamea terga collo circundati.

D
24 *Ille simul manibus tendit diuellere nodos,*
Perfusus sanie vittas, atroque veneno,
Clamores simul horrendos ad sydera tollit:
Quales mugitus fugit cum saucius aras
Taurus, & incertam excusit cervice securim.
At gemini lapsu delubra ad summa dracones
Effugiunt, seuque petunt Tritonidis arcem:
Sub pedibusque dea, clypeique sub orbe teguntur.
Tum vero tremefacta nouus per pectora cunctis
Insinuat paucor: & scelus expendisse merentem
Laocoonta ferunt, sacrum qui cuspide robur
Laserit, & tergo scelerata minorterit hastam.
Ducendum ad sedes simulachrum, orandaque diuina
Numina conclamat.

E *Simul*. Modo adverbium temporis est, significat enim eo tempore, Et est ordo, simul manibus tendit diuellere nodos. *Tendit*. Contendit. *Perfusus* vittas. Perfusas vittas habens, & est interpolitus versus. Nam potest tolli falso sensu. *Sanie*. pro sanguine, nam sanies corruptus sanguis. *Astroque veneno*. Ut pallida mors: vel tristis senectus. *Quales mugitus tollit*. Facta autem comparatio est propter sacerdotis personam. *Insertam*. Dubie illisam: quia non haberet mortis effectum; inde & excusit. *Lapsu*. Labi proprie serpentum est. *Delubra*. Delubrum dicitur quod uno tecto plura complectitur numina, quia uno tecto diluitur: vt Capitolum in quo est Minerva, Iupiter, Juno. Alii vt Cincius, delubrum esse locum ante templum, ubi aqua currit, à diluendo. Est autem synecdoche, id est a parte totum. *Saeque*. Fortis, aut nobilis. *Sub pedibusque dea*. Scilicet maioris simulachri: quod à cunctis videtur. Nam quod colitur, & breve est & latet: sicut palladium fuerat. *Clypeique sub orbe*. Ut maxima pars in piram collecta ante pedes sit. Colla vero cuui capitibus erectis post clypeum, id est inter scutum & simulachrum dea latebant: vt est in templo

A templo urbis Romæ. *Nous*. Magnus: ut Pollio & ipse facit noui carmina. *Infiniat* autem, insinuat. Clodius scriba commentariorum, *Infinue* vt intro eam penitus. *Scelus*. Supplicium: ab eo quod præcedit, id quod sequitur. *Expendisse*, tractum est à pecunia. Nam apud maiores, pecuniaris pœnas constat fuisse, cum adhuc rudi ære pecunia pôderaretur, quod ad capitis posnam de iure usurpatum est. *Sacrum robur*. Non ut supra, lignum. Ergo. Quare tergo, cum dixerit in latus & in alium? Ergo tergo quasi per significacionem qui accipiam: quidam tergo quasi à tergo suo accipiunt, tum quia Laocoon manu reducta à tergo suo, iecit telum: ut est, Ecce aliud summa telum libratabat ab auro. *Sceleratum*. Pro ipse sceleratus: ut, *Telumq; imbelli*, & est Hypallage. *Sede*: Per hoc ostendit domum Mineruæ. *Oranda*. *Placanda*.

- B 25 *Diuidimus muros, & mœnia pandimus urbis.*
Accingunt omnes operi, pedibusque rotarum
Subiiciunt lapsus, & stupea vincula collo
Intendunt scandit fatalis machina muros
Fœta armis: circum pueri, innuptaque puella
Sacra canunt, funemque manu contingere gaudent.
Illa subit, medieque minans illabitur urbi.

Muros. Superpositos Scaæ portæ. Nam sequitur, Quater ipse in limine portæ. *Mœnia pandimus urbis*. Non est iteratio. Nam dicit, patet facta porta vel diruta, interiora ciuitatis esse nuda. *Accingunt operi*. Preparant se ad opus. *Intendunt*. Inligant: ut, Intenditque locum fertis. *Scandit*. Transcendit propria magnitudine. *Fatalis*. Mortifera. *Fœta*. Nunc plena, ut in Bucolicis Tentabunt pabula fœtas, alias enixa iam, ut Fecerat & viridi fœtam. *Sacra canunt*. Hymnos dicunt. *Minans*. Vel eminens, ut Minæque murorum ingentes, Vel minitans.

- C 26 *O patria, ô diuīm domus Ilium, & inclita bello*
Mœnia Dardanidum: quater ipso in limine porte.
Substitit, atque vetero sonitum quater arma dedere.
Instamus tamen immemores, cæcique furore,
Et monstrum infelix sacrata sistimus arce.
Tunc etiā fatis aperit Cassandra futuris
Ora, dei iussu, non unquam credita Teucris.
Nos delubra deum miseri, quibus ultimus esset
Ille dies, festa velamus fronde per urbem.

D 27 *O patria. Verfus Ennianus*. Sane exclamatio eo pertinet, quod tanta fuerit vis consecrationis, ut etiam post prophanationem, ab ingressu hostes vetaret. Nam nouimus sepulchro Laomedontis, quod super portam Scaæ am fuerat, tutu fuisse fata Troiana. *Inclito bello*. Quia superauit Myiam totam. *Quater*. *Sæpius*. *Instamus tamen*. Subaudiendum quanquam sonitum dederint, tamen instamus. *Immores*. Improuidi: vel non memores oraculorum. Vel immemores dementes, quoniam memoria in mente consistit. *Monstrum infelix*. Post rem probatam dixit. *Sistimus*. Constituimus, collocamus. *Tunc etiā*. Sicut antehac *sæpius*. Nam Helena veniente predixerat futura bella & mala. *Fatis*. quidam hic pro calamitatibus accipiunt. *Di iussu*. Præcepto Apollinis: qui cum amasset Cassandra, petit ab ea eius concubitus copiam: Illa hac conditio ne promisit, si sibi ab eo futuron scientia præstaretur: quam cum Apollo tribuisse, ab ea deceptus petit, ut sibi osculum saltem deditset, quod cum illa præstasset, os eius inspuit, & quia eripere deo semel tributum munus non conueniat, effecit ut illa quidem vera vaticinaretur, sed fides non haberetur. *Non unquam*. Non aliquando, id est nunquam. Nam si non nunquam esset, duæ negatiæ facerent unam confirmatiuam. licet Terentius fecerit more Græco, *Agrum in his regionibus meliorem neque preiij maioris nemo habet*. *Credita*. Dubium à quo verbo veniat, & an femininum singulare sit participium, an neutrum plurale. *Festa fronda*. Quæ festos indicat dies, vel qua festis diebus adhibetur, ut laurus, oliua, hedera. *Velamus*, coronamus. Ut, Victori velatum auro, vitrisque iuuencum.